
42

30 let SIMAR  |  2023/24 PŘÍPADOVÉ STUDIE

POSTOJ K UKRAJINSKÝM 
UPRCHLÍKŮM DĚLÍ
SPOLEČNOST NA DVĚ PŮLKY
I v roce 2023 jsme v analytickém ústavu STEM pokračovali 
v průběžném sledování postojů veřejnosti k válce na Ukrajině 
a přijímání ukrajinských uprchlíků. Nadále jsme tak zůstali hlavním 
dodavatelem dat a analýz veřejného mínění české společnosti 
k tomuto tématu do médií, ale také politikům a úředníkům.

.CO ZAJÍMAVÉHO  
SE ZJISTILO

Podpora pro setrvání ukrajinských 
uprchlíků u nás v čase neklesala, případně 
klesala jen velmi málo a udržovala se 
těsně nad 50 %. Veřejnost přitom častěji 
vnímala uprchlíky jako hrozbu než jako 
příležitost.  Zjištěná podpora uprchlíkům 
tedy odrážela solidaritu a hodnotové 
stanovisko části české veřejnosti, že 
pomáhat je potřeba i tehdy, když to může 
přinášet těžkosti. V české veřejnosti 
se také stabilizoval názor, že Rusko je 
hlavním viníkem války. S tímto tvrzením 
souhlasí dvě třetiny veřejnosti.

JAK SE ZJIŠTĚNÉ  
SKUTEČNOSTI VYUŽILY

Výzkumníci STEM vystupovali k tématu 
v médiích, konzultovali s experty situaci 
a přinášeli komunikační doporučení 
a doporučení na další získávání dat. Svá 
zjištění jsme prezentovali také u kulatých 
stolů a na konferencích. 

AUTOŘI PROJEKTU 

Martin Buchtík, STEM
Jaromír Mazák, STEM
Jitka Uhrová, STEM
Martin Kratochvíl, STEM


